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Záverečný účet obce Veľký Slavkov za rok 2024 
 
Obec po skončení účtovného a rozpočtového roka zostavuje účtovnú závierku a následne 

spracúva návrh záverečného účtu. Pri spracovaní návrhu záverečného účtu postupuje podľa  

§ 16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v platnom znení. Zostavenie záverečného účtu je zavŕšením 

rozpočtového procesu za kalendárny rok. 

 

1. Rozpočet obce na rok 2024 
 

Základným ekonomickým nástrojom obce na plnenie úloh je rozpočet obce. Na rok 2024 Obec 

Veľký Slavkov zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný vo 

výške 2 842 668 €, ktorý bol obecným zastupiteľstvom schválený dňa 13.12.2023 uzn.  

č. 115/2023. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet bol zostavený 

ako schodkový. 

 

Návrh rozpočtu bol zverejnený na úradnej tabuli a webovej stránke obce dňa 27.11.2023. 

Zverejnený návrh rozpočtu bol predložený na schválenie obecnému zastupiteľstvu, ktoré sa 

konalo 13. 12. 2023. Poslanci OZ bez pripomienok predložený návrh rozpočtu na rok 2024 

schválili uznesením č. 115/2023. 

 

Zmeny rozpočtu, vykonané v roku 2024 

V súlade s § 14 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v platnom znení obec 

v roku 2024 vykonala 7 zmien rozpočtu príjmov a výdavkov z dôvodu presunu príjmov v rámci 

ekonomickej klasifikácie a výdavkov v rámci funkčnej klasifikácie, poskytnutia transferov zo 

štátneho rozpočtu obci na zvýšené náklady súvisiace so znížením výberu dane z príjmov 

fyzických osôb, na voľby prezidenta a do Európskeho parlamentu, pre úsek školstva a DHZ.  

 

 

Číslo zmeny 

 

Zo dňa  

 

Zmenu schválil 

1/2024 31.03.2024 Starosta – presuny v rámci rozpočtu 

2/2024 24.04.2024 OZ zo dňa 24.04.2024 č. uzn. 19/2024 

3/2024 26.06.2024 OZ zo dňa 26.06.2024 č. uzn. 33/2024 

4/2024 30.09.2024 Starosta – presuny v rámci rozpočtu 

5/2024 02.10.2024 OZ zo dňa 02.10.2024 č. uzn. 60/2024 

6/2024 29.11.2024 Starosta – presuny v rámci rozpočtu 

7/2024 12.12.2024 OZ zo dňa 12.12.2024 č. uzn. 82/2024 

 

Po vykonaní všetkých rozpočtových opatrení celkový rozpočet príjmov a výdavkov obce na 

rok 2024 zostal vyrovnaný a k 31.12.2024 činil 1 833 400 €, z toho bežný rozpočet bol po 

vykonaných zmenách schodkový vo výške 32 620 €, a to z dôvodu zapojenia finančných 

prostriedkov z roku 2023 prostredníctvom finančných operácií do čerpania výdavkov v roku 

2024.  
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Rozpočet obce k 31.12.2024 

 

 

Celkový rozpočet obce vrátane 

rozpočtovej organizácie 

 

Schválený 

rozpočet 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Príjmy celkom 2 842 668  1 833 400 1 789 101,45 

z toho :    

Bežné príjmy obce 1 589 840 1 648 130 1 608 650,33 

Bežné príjmy rozpočtovej organizácie 31 100 31 100 32 115,42 

Kapitálové príjmy 2 000 62 130 62 148,37 

Finančné príjmy 1 219 728 92 040 86 187,33 

 Výdavky celkom 2 842 668 1 833 400 1 717 534,90 

z toho :    

Bežné výdavky obce 788 120 795 020 680 103,66  

Bežné výdavky rozpočtovej organizácie  832 400 916 830 921 707,94 

Kapitálové výdavky 1 222 148 121 550 115 723,30 

Finančné výdavky 0 0 0,00 

Rozpočtové hospodárenie celkom 0,00 0,00 71 566,55 

 
 

Bežný rozpočet obce vrátane 

rozpočtovej organizácie 

 

Schválený 

rozpočet 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Bežné príjmy  1 620 940 1 679 230 1 640 765,75  

Bežné výdavky 1 620 520 1 711 850 1 601 811,60 

Schodok bežného rozpočtu  420 - 32 620 38 954,15 

 
 

Kapitálový rozpočet obce vrátane 

rozpočtovej organizácie 

 

Schválený 

rozpočet 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Kapitálové príjmy  2 000 62 130 62 148,37  

Kapitálové výdavky 1 222 148 121 550 115 723,30 

Schodok kapitálového rozpočtu - 1 220 148 - 59 420 - 53 574,93 

 
 

Rozpočet finančných operácií obce 

vrátane rozpočtovej organizácie 

 

Schválený  

rozpočet  

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Príjmy z finančných operácií 1 219 728 92 040 86 187,33 

Výdavky z finančných operácii 0,00 0,00 0,00 

Rozdiel finančných operácií 1 219 728 92 040 86 187,33 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 

 

% plnenia 

1 833 400 1 789 101,45 97,58 

 

Celkové rozpočtované príjmy na rok 2024 v objeme 1 833 400,00 € sa skutočne splnili na 97,58 

%, čo činí 1 789 101,45 €. Ich plnenie ovplyvnil výpadok podielovej dane z príjmov fyzických 

osôb. 

 

1. Bežné príjmy obce 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 

 

% plnenia 

1 648 130 1 608 650,33 97,60 

 

Skutočnosť bežných príjmov k 31.12.2024 dosiahla výšku 1 608 650,33 €, čo je oproti rozpočtu 

bežných príjmov vo výške 1 648 130,00 € plnenie na 97,60 %. Nižšie plnenie bežných príjmov 

oproti rozpočtu za rok 2024 bolo najmä z dôvodu výpadku podielovej dane z príjmov fyzických 

osôb a nepriaznivého plnenia príjmov z daní obce. Oproti roku 2023 obec získala príjmy 

z podielovej dane menej o 17 671,30 €. 

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 

 

% plnenia 

806 750 750 191,82 92,99 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Obec Veľký Slavkov predpokladala v rozpočte na rok 2024 príjmy z podielovej dane fyzických 

osôb vo výške 671 900 €. Skutočnosť týchto príjmov k 31.12.2024 dosiahla čiastku 626 958,68 

€, čo je menej oproti rozpočtu o 44 941,32 € a predstavuje plnenie na 93,31 %.  

 

Dane z majetku   

Z rozpočtovaných daní z majetku 40 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 41 464,15 

€, čo je plnenie na 103,66 %. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 17 534,80 €, čo je oproti 

roku 2023 pokles o 1 186,06 €, dane zo stavieb boli v sume 22 921,97 €, čo je oproti roku 2023 

viac o 3 362,16 € a dane z bytov boli v objeme 1 007,38 €, čo je viac oproti roku 2023 o 253,04 

€.  

K 31.12.2024 obec eviduje nedoplatky na daní z nehnuteľností vo výške 8 237,94 €, čo je menej 

oproti roku 2023 o 1 207,88 €.  

 

Dane za tovary a služby 

V rámci tohto zoskupenia obec vykazuje príjmy na daní za špecifické služby. Rozpočtované 

príjmy za tovary a služby činili 94 850 €. Ich plnenie k 31.12.2024 je vykázané vo výške  

81 768,99 €, čo je plnenie na 86,21 %, z toho daň za psa bola v sume 1 732,61 €, čo je menej 

oproti roku 2023 o 63,88 € a daň za ubytovanie 18 222,25 €, čo je menej oproti 
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predchádzajúcemu obdobiu o 1 848,50 €. Nedoplatky na daní za psa sú vykázané vo výške 

289,50 €. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bol k 31.12.2024 rozpočtovaný 

v objeme 69 000 €. Skutočnosť týchto príjmov dosiahla výšku 61 814,13 €, čo je viac oproti 

predchádzajúcemu obdobiu o 14 543,60 €. Nedoplatky za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad k 31.12.2024 sú vo výške 32 544,13 €, čo je viac oproti roku 2023 o 7 941,30 €. 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 

 

% plnenia 

43 850,00 33 023,41 75,31 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z prenájmu majetku (pozemkov) obec v roku 2024 získala 237,83 €, čo je 118,91 % oproti 

rozpočtu vo výške 200,00 €. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Rozpočet príjmov za poskytované služby na rok 2024 činil 43 650 €. Skutočnosť týchto príjmov 

za hodnotené obdobie dosiahla výšku 32 785,58 €, čo je plnenie na 75,11 %. Jedná sa o príjmy 

získané zo správnych poplatkov, ktoré činili 6 862,50 € a z poplatku za stočné v objeme 

22 946,41 €, čo je viac oproti roku 2023 o 5 534,95 €. Okrem toho obec získala príjmy najmä 

za cintorínske služby a za rezerváciu hrobových miest 1 250,00 €, kultúrne služby 30,00 €, 

z dobropisov 1 441,67 €, za vyhlásenie v miestnom rozhlase 123,00 €. Ďalej obec získala 

príjmy z pokút za porušenie právnych predpisov o školskej dochádzke vo výške 132,00 €. 

Nedoplatky na stočnom k 31.12.2024 sú vo výške 6 211,19, čo je viac oproti predchádzajúcemu 

obdobiu o 826,72 €. 

 

c) prijaté granty a transfery 

 

Bežné granty a transfery v rozpočte na rok 2024 predstavovali čiastku 797 530 €, skutočný 

príjem dosiahol výšku 825 435,10 €, čo predstavuje plnenie na 103,50 %, z toho transfery zo 

štátneho rozpočtu činia 817 669,10 € a dary poukázané na transparentný účet na krytie škôd 

spôsobených požiarom 7 766 €. Podľa jednotlivých poskytovateľov:  

 

Poskytovateľ grantu, transferov Suma v € Účel 

Ministerstvo vnútra SR 1 245,98  Transfer – Voľby do EP 

Ministerstvo vnútra SR 1 872,11 Transfer – Voľby prezidenta 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 1 400,00 Transfer pre DHZO 

Ministerstvo vnútra SR 26 205,00   Transfer na ubytovanie UA 

RÚ ŠS Prešov 64 861,00   Transfer – Školský úrad 

Ministerstvo vnútra SR 494,34 Transfer – REGOB  

Ministerstvo vnútra SR 48,40 Transfer – Register adries 

Ministerstvo vnútra SR 4 736,79 Transfer – Matrika 

Úrad pre územné plánov. a výstavbu SR 2 443,22 Transfer – Stavebný úrad 

Ministerstvo dopravy SR 64,71 Transfer – Úsek dopravy 

Okresný úrad Prešov 181,29 Transfer – Životné prostredie 
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Ministerstvo vnútra SR 155,16 Odmena pre skladníka CO 

RÚ ŠS Prešov 628 039,00 ZŠ s MŠ – normatívy  

RÚ ŠS Prešov 4 429,00 ZŠ s MŠ – vzdelávacie poukazy 

RÚ ŠS Prešov 11 564,00 ZŠ s MŠ – príspevok pre 5 roč. deti 

RÚ ŠS Prešov 11 416,00 ZŠ s MŠ – asistent učiteľa 

RÚ ŠS Prešov 991,00 ZŠ s MŠ – dopravné 

RÚ ŠS Prešov 1 100,00 ZŠ s MŠ – žiaci zo SZP 

RÚ ŠS Prešov 3 748,00 ZŠ s MŠ – učebnice a publikácie 

RÚ ŠS Prešov 5 039,00 ZŠ s MŠ – špecifiká normatív UA 

RÚ ŠS Prešov 2 850,00 ZŠ s MŠ – lyžiarsky výcvik  

RÚ ŠS Prešov 1 400,00 ZŠ s MŠ – škola v prírode 

RÚ ŠS Prešov 11 726,00 ZŠ s MŠ – PO ŠPT,ped.asis. 

Ministerstvo financií SR 11 804,00 Transfer – výpadok príjmov DzPFO 

ÚPSVaR  1 200,00 Rodinné prídavky – os. príjemca 

ÚPSVaR  232,40 ZŠ s MŠ – na školské potreby 

ÚPSVaR  18 422,70 ZŠ s MŠ – strava deti HN 

Verejná zbierka – transparentný účet 7 766,00 Škody spôsobené požiarom 
SPOLU: 825 435,10  

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.  

 

2. Kapitálové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 

 

% plnenia 

62 130 62 148,37 100,00  

 

Kapitálové príjmy v rozpočte obce na rok 2024 boli plánované vo výške 2 000 €. V priebehu 

roka boli upravené na čiastku 62 130 €. Skutočnosť kapitálových príjmov dosiahla výšku 

62 148,37 €. Tieto sa získali z predaja pozemkov vo výške 26 214,02 € a z grantu na krytie 

výdavkov súvisiacich s autobusovou zástavkou v sume 35 934,35 €, ktorá bola realizovaná 

v roku 2023.  

 

 

3. Príjmové finančné operácie  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 

 

% plnenia 

92 040 86 187,33 93,64  

 

Príjmy z finančných operácií na rok 2024 boli plánované vo výške 1 219 728 €. Po vykonaných 

úpravách z dôvodu zapojenia nevyčerpaných zdrojov zo štátneho rozpočtu z roku 2023, ako aj 

z dôvodu prehodnotenia čerpania, rozpočet príjmov finančných operácii bol upravený a 

predstavoval čiastku 92 040 €, z toho na použitie finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu 

z minulého roka 29 700 €, zo školského stravovania z minulého roka 2 920 € a na krytie 

kapitálových výdavkov z rezervného fondu 59 420 €. Skutočnosť týchto príjmov dosiahla 

výšku 86 187,33 €, čo predstavuje 93,64 %, z toho na použitie finančných prostriedkov zo ŠR 
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z minulého roka 29 697,93 €, z príjmov na stravovanie 2 915,05 € a z prevodu finančných 

prostriedkov z rezervného fondu 53 574,35 €. 

Do ŠR v roku 2024 boli vrátené prostriedky z nevyčerpanej dotácie pre základnú školu 

s materskou školou 295,54 € a z dotácie pre školský úrad v objeme 458,93 €. 

 

 

4. Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou 

 

Bežné príjmy rozpočtovej organizácie ZŠ s MŠ Veľký Slavkov 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 

 

% plnenia 

31 100 32 115,42 103,27 

 

Rozpočet bežných príjmov ZŠ s MŠ na rok 2024 predstavoval čiastku 31 100 €. Skutočnosť 

týchto príjmov za hodnotené obdobie dosiahla výšku 32 115,42 €, čo predstavuje plnenie na 

103,27 %. Sú to príjmy za materskú školu, školský klub detí a školskú jedáleň. Okrem toho 

škola získala príjmy z grantov v objeme 2 120 €, na projekty „Dajme spolu gól“ a na „Krúžok 

varenia“. Škola celý objem finančných prostriedkov v roku 2024 nevyčerpala, presunula ich na 

čerpanie do roka 2025. Z poskytnutých grantov škola nevyčerpala 947,08 € a z príjmov zo 

stravného 3 081,13 €. 

 

Kapitálové príjmy rozpočtovej organizácie ZŠ s MŠ Veľký Slavkov 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 

 

% plnenia 

0,00          0,00 0,00 

 

Rozpočtová organizácia ZŠ s MŠ Veľký Slavkov nemala v roku 2024 kapitálové príjmy. 

 

Príjmové finančné operácie rozpočtovej organizácie ZŠ s MŠ Veľký Slavkov 

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 

 

% plnenia 

0,00 0,00 0,00 

 

Rozpočtová organizácia ZŠ s MŠ Veľký Slavkov nemala v roku 2024 príjmy z finančných 

operácií. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 

 

% čerpania 

1 833 400 1 717 534,90 93,68 
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Rozpočet celkových výdavkov obce na rok 2024 po úpravách predstavoval čiastku  

1 833 400 €. Skutočne čerpané týchto výdavkov je vykázané v sume 1 717 534,90 €, čo 

predstavuje 93,68 % čerpanie. 

  

1. Bežné výdavky obce 

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 

 

% čerpania 

795 020 680 103,66 85,55 

 

Rozpočet bežných výdavkov obce k 31.12.2024 v objeme 795 020 € bol skutočne vyčerpaný 

na 85,55 %, v sume 680 103,66 €.   

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Bežné výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli v rozpočte 

na rok 2024 rozpočtované vo výške 292 460 €. Skutočné čerpanie výdavkov je vykázané 

v objeme 273 750,84 €, čo je 93,60 %. Finančné prostriedky boli čerpané na mzdy, platy 

a odmeny pre starostu obce a zamestnancov obce v súlade s platnými právnymi predpismi 

a kolektívnou zmluvou. Finančné krytie bolo okrem vlastných príjmov, aj zo štátneho rozpočtu 

na prenesený výkon štátnej správy na úseku matriky, stavebného úradu, cestnej dopravy, 

životného prostredia, registra obyvateľstva a školského úradu. 

 

620 - Poistné a príspevok do poisťovní 

Rozpočet výdavkov na rok 2024 určených na odvody do poisťovní činil 117 110 €, jeho 

skutočné čerpanie za hodnotené obdobie je vykázané v sume 110 361,28 €, čo je 94,24 %. 

V rámci tejto položky boli realizované odvody podľa platných právnych predpisov do 

zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovni. Okrem toho boli finančné prostriedky čerpané na 

doplnkové dôchodkové poistenie zamestnancov. 

 

630 -Tovary a služby 

Najvyššiu časť rozpočtu bežných výdavkov obce tvoria tovary a služby, prostredníctvom 

ktorých sa zabezpečuje prevádzka úradu a služby poskytované obyvateľom obce. Rozpočet 

bežných výdavkov na rok 2024 v rámci tejto položky bol v objeme 340 320 €, čo činí 42,81 % 

z celkových bežných výdavkov. Skutočnosť týchto výdavkov dosiahla výšku 251 903,29 €, čo 

je 74.02 %. Finančné prostriedky boli použité najmä na úhradu faktúr za plyn, elektrickú 

energiu, telekomunikačné služby, všeobecný materiál, dopravné, rutinnú a štandardnú údržbu 

verejného osvetlenia, verejnej zelene, výpočtovej techniky, odmeny pre poslancov a na základe 

dohôd. V rámci ostatných služieb to boli výdavky súvisiace s poplatkami banke, odmenou pre 

audítora, odchytom zvierat, prídelom do sociálneho fondu, poistením majetku. Najvyššie 

čerpanie v oblasti tovarov a služieb je na položke súvisiacej s vývozom, uložením  

a zneškodnením odpadu. Tieto výdavky činia 73 278,15 €, čo je viac oproti roku 2023  

o 8 329,83 €. Z celkového čerpania bežných výdavkov na tovary a služby to predstavuje  

29,09 %. Na tomto úseku boli realizované aj výdavky súvisiace s osobitným príjemcom, 

prostredníctvom ktorého sú realizované platby za potraviny.  
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640 - Bežné transfery 

Rozpočet na rok 2024 na bežné transfery činil 45 130,00 €, z ktorých k 31.12.2024 bolo 

skutočne čerpané 44 088,25 €, čo predstavuje 97,69 %. Najväčšiu časť výdavkov na tejto 

položke tvoria príspevky zo štátneho rozpočtu za ubytovanie odídencov z UA, ktoré boli vo 

výške 26 205,00 €. Ďalej to boli príspevky na stravné pre zamestnancov, členské príspevky 

združeniam. Obec je členom týchto združení: 

- Združenie miest a obcí Slovenska, Bratislava, 

- Vysoké Tatry - PODHORIE, Veľká Lomnica, 

- Pro Tatry, o.z., Tatranská Lomnica, 

- Regionálne vzdelávacie centrum - ZO Štrba, Štrba, 

- Regionálne združenie tatr.a podtatr. obcí, Spišská Belá, 

- Asociácia prednostov úradov miestnej samosprávy v SR. 

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými   

finančnými výpomocami 

Obec v roku 2024 nemala úver, pôžičku ani žiadne návratné finančné zdroje.  

 

 

2. Kapitálové výdavky obce 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 

 

% čerpania 

121 550 115 723,30 95,21 

 

Schválený rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2024 predstavoval čiastku 1 222 148 €. 

Vzhľadom na to, že v roku 2024 nebola realizovaná rekonštrukcia ČOV, ako aj ďalšie 

investičné akcie, rozpočet kapitálových výdavkov po zmenách činil 121 550,00 €. Ich skutočné 

čerpanie k 31.12.2024 je vykázané vo výške 115 723,30 €, čo je 95,21 %. Rekonštrukcia 

a rozšírenie kapacity existujúcej ČOV sa presúva do roku 2025.  

 

Podľa jednotlivých investičných akcií bolo čerpanie v roku 2024 nasledovné: 

a) prípravná a projektová dokumentácia Kinského park  

Rozpočet po zmenách 10 000,00 €, čerpanie 8 640,00 €, 86,40 %. 

b) prípravná a projektová dokumentácia ul. Záhradnícka  

Rozpočet po zmenách 200,00 €, čerpanie 200,00 €, 100,00 %. 

c) rekonštrukcia MK ul. Záhradnícka  

Rozpočet po zmenách 99 800,00 €, čerpanie 99 433,30 €, 99,63 %, 

d) prípravná a projektová dokumentácia MK  

Rozpočet po zmenách 10 000,00 €, čerpanie 5 900,00 €, 59,00 %. 

e) prípravná a projektová dokumentácia na rozšírenie ČOV 

Rozpočet po zmenách 1 500,00 €, čerpanie 1 500,00 €, 100,00 %. Finančné prostriedky 

boli použité na prípravnú a projektovú dokumentácia. Samotná realizácia prác bola 

presunutá na rok 2025. 

f) prípravná a projektová dokumentácia Multifunkčné ihrisko pri ZŠ s MŠ 

Rozpočet po zmenách 50,00 €, čerpanie 50,00 €, 100,00 %. 
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3. Výdavkové finančné operácie obce 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

0,00 0,00 0,00 

 

Výdavkové finančné operácie v roku 2024 neboli rozpočtované ani čerpané. 

 

 

4.  Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky rozpočtovej organizácie: Základná škola s materskou školou Veľký Slavkov 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 

 

% čerpania 

916 830 921 707,94 100,53 

 

Základná škola s materskou školou z rozpočtovaných bežných výdavkov k 31.12.2024 vo 

výške 916 830,00 € skutočne vyčerpala 921 707,94 €, čo je 100,53 %. Vyššie čerpanie rozpočtu 

bežných výdavkov je z dôvodu toho, že posledný transfer na normatívy pre základnú školu bol 

poukázaný 23. decembra 2024, čo už nebolo možné upraviť, nakoľko posledné obecné 

zastupiteľstvo zasadalo 12.12.2024. Základná škola s materskou školou do konca kalendárneho 

roka nevyčerpala zdroje zo štátneho rozpočtu celkom 6 226,02 €, z toho na normatívy vo výške 

3 149,32 €, dopravné 643,60 €, profesijný rozvoj v objeme 939,00 € a na stravovanie žiakov 

v hmotnej núdzi 1 494,10 €. Okrem toho škola nevyčerpala finančné prostriedky získané zo 

školského stravovania vo výške 3 081,13 € a prostriedky získané z grantov 947,08 €. Všetky 

tieto zdroje budú presunuté na čerpanie výdavkov v roku 2025. 

Prostredníctvom rozpočtu bežných výdavkov bola zabezpečená prevádzka základnej školy, 

materskej školy, školského klubu detí a školskej jedálne. Finančné prostriedky boli použité na 

mzdy a platy zamestnancov základnej školy s materskou školou, poistné podľa platných 

právnych predpisov a na tovary a služby. Okrem výdavkov súvisiacich s energiami rozpočtová 

organizácia čerpala výdavky na nákup výpočtovej techniky, učebníc, všeobecného materiálu, 

čistiacich prostriedkov, údržbu budov a výpočtovej techniky. Ďalej to boli výdavky súvisiace 

so zabezpečením lyžiarskeho výcviku, školy v prírode, prídelom do sociálneho fondu v zmysle 

platných právnych predpisov a kolektívnej zmluvy, nákupom potravín v školskej jedálni 

a odvozom komunálneho odpadu. Finančné krytie výdavkov základnej školy bolo zo štátneho 

rozpočtu. Finančné krytie výdavkov materskej školy bolo z podielovej dane, vlastných príjmov 

získaných zo školného a z dotácie zo štátneho rozpočtu pre 5 ročné detí, ktoré za rok 2024 činili 

11 564,00 €. Výdavky školského klubu a školskej jedálne sú financované z vlastných príjmov 

a z príjmov od zriaďovateľa z podielovej dane. Okrem toho do čerpania výdavkov školskej 

jedálne bol zapojený príspevok z ÚPSVaR na stravovanie detí v hmotnej núdzi v objeme  

18 422,70 €, z ktorých sa nevyčerpalo 1 494,10 €. Z ÚPSVaR bol poskytnutý motivačný 

príspevok na školské pomôcky pre žiakov základnej školy v sume 232,40 €. Základná škola 

získala v roku 2024 granty vo výške 2 120 €, a to na projekty „Dajme spolu gól“ a “Krúžok 

varenia“. Objem finančných prostriedkov vo výške 947,08 € bol presunutý na čerpanie do roku 

2025. 
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Kapitálové výdavky 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť k 31. 12. 2024 

 

% čerpania 

0,00 0,00 0,00 

 

Rozpočtová organizácia ZŠ s MŠ Veľký Slavkov v roku 2024 nemala v rozpočte kapitálové 

výdavky. 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

Hospodárenie obce  Skutočnosť k 31.12.2024 v € 

Bežné príjmy spolu 1 640 765,75 

z toho: bežné príjmy obce  1 608 650,33 

            bežné príjmy RO 32 115,42 

Bežné výdavky spolu 1 601 811,60 

z toho: bežné výdavky obce  680 103,66 

            bežné výdavky RO 921 707,94 

Bežný rozpočet - prebytok 38 954,15 

Kapitálové príjmy spolu 62 148,37 

z toho: kapitálové príjmy obce  62 148,37 

            kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 115 723,30 

z toho: kapitálové výdavky obce  115 723,30 

            kapitálové výdavky RO 0,00 

Kapitálový rozpočet -schodok -53 574,93 

Bežný a kapitálový rozpočet - schodok -14 620,78 

Vylúčenie z prebytku  -18 028,21  

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -32 648,99 

Príjmy z finančných operácií  86 187,33 

Z toho: zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 32 612,98 

             prevod prostriedkov z rezervného fondu 53 574,35 

Výdavkové finančné operácie 0,00 

Rozdiel finančných operácií 86 187,33 

PRÍJMY SPOLU  1 789 101,45  

VÝDAVKY SPOLU 1 717 534,90  

Hospodárenie obce  71 566,55 

Vylúčenie z prebytku -11 466,84 

Upravené hospodárenie obce                         60 099,71 
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Kontrola účtovných súvzťažností k 31.12.2024  

1. Hlavná kniha                   

Číslo účtu Suma v € 

221   – Syntetický účet 1 390 067,75 

22101 – VÚB Flexiúčet vo VÚB 47 810,84 

22102 – VÚB Rezervný fond 371 582,97 

22103 – VÚB Sociálny fond 1 768,39 

22104 – VÚB Účet na prenesené kompetencie 63 832,13 

22105 – VÚB Účet p. Smoleňová 159,42 

22113 – VÚB Účet pre prostriedky štátneho fondu 897 148,00 

22116 – VÚB Účet na rekonštrukciu ul. Záhradníckej 0,00 

22117 – VÚB Transparentný účet 7 766,00 

 

2. Finančný výkaz o plnení rozpočtu FIN 1 - 12 

Názov Suma v € 

Bežné príjmy obce 1 608 650,33 

Bežné príjmy RO 32 115,42 

Bežné výdavky obce 680 103,66 

Bežné výdavky RO 921 707,94 

Hospodárenie bežného rozpočtu 38 954,15 

Kapitálové príjmy obce 62 148,37 

Kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky obce 115 723,30 

Kapitálové výdavky RO 0,00 

Hospodárenie kapitálového rozpočtu -53 574,93 

 

Finančné príjmy obce 86 187,33 

+Finančné príjmy obce  86 187,33 

- Finančné zábezpeky obce, RO 0,00 

Finančné výdavky obce 0,00 

- Finančné zábezpeky obce, RO 0,00 

Hospodárenie FO 86 187,33 

 

Príjmy 1 789 101,45 

Výdavky 1 717 534,90 

Rozdiel 71 566,55 

 

 

3. Kontrola peňažných prostriedkov 

 

Názov Suma v € 

Počiatočný stav účtov 221, 211 k 1.1.2024 1 410 849,69 

+ rozpočtové príjmy 2 667 098,25 

- rozpočtové výdavky 2 684 765,94 

Konečný zostatok účtov 221, 211 k 31.12.2024 1 393 182,00 
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Bežný rozpočet na rok 2024 bol zostavený ako prebytkový, po zmenách kalkuloval so 

schodkom vo výške 32 620 € z dôvodu zapojenia finančných operácií do rozpočtu na krytie 

výdavkov z minulého roka. V konečnom zúčtovaní obec dosiahla prebytok bežného 

rozpočtu vo výške 38 954,15 €. 

 

Kapitálový rozpočet na rok 2024 bol zostavený ako schodkový, schodok bol rozpočtovaný po 

zmenách vo výške 59 420 €. Finančné krytie schodku kapitálového rozpočtu bolo plánované 

z finančných operácií prostredníctvom prevodu z rezervného fondu. V konečnom zúčtovaní 

obec hospodárila so schodkom kapitálového rozpočtu vo výške 53 574,93 €. 

 

Rozpočtové hospodárenie obce Veľký Slavkov za rok 2024 zistené podľa ustanovení § 10 

ods. 3 písm. a), b) a c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov predstavuje prebytok 

vo výške 71 566,55 €. 

 

V zmysle ustanovenia § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v platnom znení sa tento prebytok hospodárenia obce Veľký Slavkov upravuje – 

znižuje o nevyčerpané prostriedky účelovo určené a poskytnuté v roku 2023 a 2024 (čerpané 

budú v roku 2025) celkom o 18 028,21 €, a to nasledovne: 

V sume 6 234,00 € nevyčerpané finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu, a to: 

- vo výške 3 792,92 € nevyčerpané finančné prostriedky účelovo určené na prenesený 

výkon v oblasti školstva poskytnuté v roku 2024, budú použité v roku 2025, 

- vo výške 7,98 € nevyčerpané finančné prostriedky účelovo určené na prenesený výkon 

v oblasti školstva Školský úrad poskytnuté v roku 2024 a vrátené do štátneho rozpočtu 

v roku 2025,  

- vo výške 939,00 € nevyčerpané finančné prostriedky účelovo určené na profesijný 

rozvoj PZ a OZ pre oblasť školstva poskytnuté v roku 2023, doposiaľ nevrátené, 

- vo výške 1 494,10 € nevyčerpané finančné prostriedky účelovo určené pre oblasť 

školstva na stravovanie detí v hmotnej núdzi, budú vrátené do ŠR v roku 2025. 

 

V sume 3 081,13 € nevyčerpané finančné prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu 

podľa § 140-141 zákona č. 245/2008 o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov. 

 

V sume 8 713,08 € nevyčerpané granty poskytnuté v roku 2024, z toho pre oblasť školstva 

objem 947,08 € a na škody spôsobené požiarom 7 766,00 €. 

Z toho: Rezervný účet vo VÚB 

 Sociálny fond vo VÚB 

 Účet p. Smoleňovej vo VÚB 

 Mzdy, poistné, daň za mesiac december 2024 

 Nevyčerpaný transfer zo ŠF na rekonštr. ČOV 

 Pokladňa č. 1 

 Pokladňa č. 2 

 Flexiúčet vo VÚB 

 Transparentný účet vo VÚB 

 Prenesené kompetencie  

 Zostatok účtu ZŠ s MŠ 

-371 582,97 

-1 768,39 

-159,42 

-44 124,92 

-897 148,00 

-1 479,59 

-1 634,66 

- 47 810,84 

- 7 766,00 

-19 751,27 

44,06 



15 

 

Zároveň sa hospodárenie obce upravuje o finančné prostriedky vo výške 6 561,37 €, ktoré 

neboli vysporiadané v predchádzajúcich obdobiach.  

 

Vyčíslený schodok bežného a kapitálového rozpočtu obce Veľký Slavkov za rok 2024 vo výške 

14 620,78 € sa upravuje (vylúčenie z výsledku rozpočtového hospodárenia) celkovo o čiastku 

18 028,21 € (nevyčerpané účelovo určené prostriedky prijaté v roku 2023 a 2024) – upravený 

výsledok rozpočtového hospodárenia obce Veľký Slavkov predstavuje schodok v sume 

32 648,99 €, ktorý navrhujeme vysporiadať z finančných operácií. 

 

Finančné operácie za rok 2024 boli vo výške 86 187,33 €, z ktorých budú finančné prostriedky 

vo výške 32 648,99 € použité na vysporiadanie upraveného schodku rozpočtu obce za rok 2024 

podľa § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

v znení neskorších predpisov. 

Zostatok finančných operácií vo výške 53 538,34 € podľa § 15 ods.1 písm. c) zákona  

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení navrhujeme 

použiť na prevod do rezervného fondu. 

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov  
 

Rezervný fond 

 

Obec má v banke vytvorený samostatný účet na rezervný fond, vytvára ho v zmysle 

ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov. O použití rezervného 

fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

       

Rezervný fond              Suma v € 

ZS k 1.1.2024 305 420,95 

Prírastky – za uplynulý rozpočtový rok  119 767,89 

Úbytky – za uplynulý rozpočtový rok 53 605,87 

KZ k 31.12.2024 371 582,97 

 

K 31.12.2024 bol zostatok rezervného fondu vo výške 371 582,97 €. Na základe uznesení 

obecného zastupiteľstva č. 18/2024 zo dňa 24.4.2024 bol účet rezervného fondu zvýšení 

o prebytky a nevyčerpané prostriedky príjmových finančných operácií z roku 2023 v celkovej 

výške 119 736,37 €. Použitie rezervného fondu bolo schválené obecným zastupiteľstvom. 

Finančné prostriedky boli použité na krytie kapitálových výdavkoch vo výške 53 574,35 €. 

Prostredníctvom prírastkov a použitia rezervného fondu boli realizované poplatky banke vo 

výške 31,52 €, ktoré boli refundované z flexiúčtu. 

  

 

Sociálny fond 

 

Obec má v banke vytvorený samostatný účet, vytvára ho v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. 

v znení neskorších predpisov. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
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Sociálny fond    Suma v € 

ZS k 1.1.2024 1 028,61      

Prírastky - povinný prídel 1,5 %                           3 607,80 

Úbytky  - stravovanie zamestnancov                           2 553,58 

KZ k 31.12.2024 2 082,83 

 
Stav finančných prostriedkov na účte sociálneho fondu k 1.1.2024 bol vo výške 2 082,83 €. 

Prírastky fondu tvoril povinný prídel vo výške 1,5 % z miezd a platov zamestnancov obecného 

úradu. Prostriedky sociálneho fondu boli použité na stravovanie zamestnancov vo forme 

finančných príspevkov. Konečný zostatok sociálneho fondu k 31.12.2024 je vykázaný vo výške 

2 082,83 €, čo je menej oproti účtu vo VÚB o 314,44 €. Je to predpis príspevkov do SF za 

mesiac december 2024. 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2024 

 
A K T Í V A – vyjadrené v netto hodnote (obstarávacia cena znížená o odpisy neobežného 

majetku a opravné položky) 

 

Názov  ZS k 1.1.2024 v € KZ k 31.12.2024 v € 

Majetok spolu 4 142 922,20 4 115 833,78 

Neobežný majetok spolu 2 270 940,39 2 223 389,67 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 32 873,68 20 932,29 

Dlhodobý hmotný majetok 2 076 132,70 2 040 523,37 

Dlhodobý finančný majetok (PVPS a.s.) 161 934,01 161 934,01 

Obežný majetok spolu 1 868 354,87 1 887 822,87 

z toho :   

Zásoby 54,80 41,24 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 432 531,06 463 344,42 

Dlhodobé pohľadávky 2 946,47 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  21 972,85 31 255,21 

Finančné účty  1 410 849,69 1 393 182,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 626,94 4 621,24 

 

A K T Í V A - vyjadrené v brutto hodnote (obstarávacia cena) 

Názov  ZS k 1.1.2024 v € KZ k 31.12.2024 v € 

Majetok spolu 5 503 612,02 5 580 343,90 

Neobežný majetok spolu 3 612 749,75 3 666 522,30 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 72 779,35 72 779,35 

Dlhodobý hmotný majetok 3 377 040,39 3 430 812,94 
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Dlhodobý finančný majetok (PVPS a.s.) 162 930,01 162 930,01 

Obežný majetok spolu 1 887 235,33 1 909 200,36 

z toho :   

Zásoby 54,80 41,24 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 432 531,06 463 344,42 

Dlhodobé pohľadávky 
z toho: pohľadávka p. Smoleňová 
      pohľadávka ZŠ s MŠ 
      ostatné pohľadávky – dobropis 

2 946,47 
1 180,00 

324,80 
1 441,67 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Krátkodobé pohľadávky  40 853,31 52 632,70 

Finančné účty  1 410 849,69 1 393 182,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 626,94 4 621,24 

 

 

Stav finančných prostriedkov na účtoch v banke a pokladni k 31.12.2024  

 

Bežný účet – Flexibiznis VÚB                47 810,84 € 

Bežný účet VUB - prenesené kompetencie               63 832,13 € 

Účet rezervný fond VÚB              371 582,97 €  

Účet sociálny fond VÚB                    1 768,39 € 

Osobitný účet p. Smoleňová VÚB              159,42 € 

Environmentálny fond VUB         897 148,00 € 

Transparentný účet VÚB            7 766,00 € 

Zostatok pokladne č.1                1 479,59 € 

Zostatok pokladne č.2                1 634,66 € 

Spolu:                   1 393 182,00 € 

 

 

Celkový stav majetku obce v netto hodnote k 31.12.2024 činil 4 115 833,78 €, čo je menej 

oproti roku 2023 o 27 088,42 €. Túto skutočnosť ovplyvnil pokles neobežného majetku, 

dlhodobého majetku a tiež obežného majetku.  

 

Celkový stav neobežného majetku v netto hodnote k 31.12.2024 bol vo výške  

2 223 389,67 €, čo je menej o 47 550,72 €. Zníženie netto majetku ovplyvnili odpisy, ako aj 

doúčtovanie odpisov.          

   

Celkový stav obežného majetku v netto hodnote k 31.12.2024 činil 1 887 822,87 €, čo je 

oproti roku 2023 viac o 19 468,00 €. Tento nárast ovplyvnil transfer na účte prenesených 

kompetencií pre úsek školstva.  

 

Zásoby k 31.12.2024 boli vykázané vo výške 41,24 €. Jedná sa o zostatok pohonných hmôt 

v nádrži služobného motorového vozidla. 

 

Krátkodobé pohľadávky k 31.12.2024 v netto hodnote činili 31 255,21 €, čo je oproti roku 

2023 viac o 9 282,36 €, ktoré boli vykázané v objeme 21 972,85 €. Nárast krátkodobých 

pohľadávok ovplyvnili dobropisy z elektrickej energie a plynu, ktoré sú vo výške 5 025,77 €. 

 

Dlhodobé pohľadávky k 31.12.2024 v netto hodnote nie sú vykázané.  
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V brutto hodnote sú krátkodobé pohľadávky k 31.12.2024 vykázané vo výške 52 632,70 €, čo 

je viac oproti roku 2023 o 11 779,39 €. V rámci krátkodobých pohľadávok, daňové pohľadávky 

sú vykázané v objeme 8 527,44 €, čo je menej oproti roku 2023 o 1 187,38 €, a nedaňové 

pohľadávky v sume 38 758,42 €, čo je viac oproti roku 2023 o 7 619,93 €. Pohľadávky na 

komunálnom odpade a drobnom stavebnom odpade sú vo výške 32 544,13 €, oproti roku 2023 

viac o 7 941,30 €, stočnom 6 211,19 €, oproti roku 2023 viac o 826,72 €. Ostatné pohľadávky 

činia 5 346,84 €, z toho pohľadávky z dobropisov za plyn a elektrickú energiu 5 025,77 €, za 

spôsobenú škodu a exekúcie 321,07 €. 

K ťažko vymožiteľným pohľadávkam v súlade s účtovnými predpismi a metódami bola 

vytvorená opravná položka. Výška opravnej položky ku krátkodobým pohľadávkam  po dobe 

splatnosti k 31.12.2024 činí 21 377,49 €, z toho opravná položka k daňovým pohľadávkam 

predstavuje čiastku 5 940,99 € a k nedaňovým pohľadávkam 15 436,50 €. 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS k 1.1.2024 v € KZ k 31.12.2024 v € 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 142 922,20 4 115 833,78 

Vlastné imanie  1 774 545,20 1 783 383,65 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 774 545,20 1 783 383,65 

Záväzky 992 888,98 979 589,54 

z toho :   

Rezervy  2 520,00 13 020,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 926 845,93 903 382,00 

Dlhodobé záväzky 

Z toho: záväzky zo sociálneho fondu 

             zrážky zo mzdy zamestnancov 

             poistné 

             záväzky p. Smoleňová 

  

2 275,61 

1 028,61 

128,75 

348,83 

769,42 

 

2 082,83 

2 082,83 

0,00 

0,00 

0,00 

Krátkodobé záväzky 

Z toho: dodávatelia 

             prijaté preddavky od p. Lackovej 

             záväzky z nájmu tlač. stroja 

             záväzky voči zamestnancom 

             záväzky voči poisťovniam 

             záväzky voči daňovému úradu 

            ostatné záväzky 

            transfery mimo ver. správu 

61 247,44 

12 449,90 

1 111,00 

17,90 

26 366,95 

16 925,40 

4 376,29 

0,00 

0,00 

61 104,71 

8 035,13 

1 111,00 

0,00 

23 035,36 

15 535,76 

4 209,67 

464,71 

8 713,08 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 375 488,02 1 352 860,59 

 
Celkový stav vlastného imania a záväzkov obce k 31.12.2024 činil 4 115 833,78 €, čo je 

oproti roku 2023 menej o 27 088,42 €. Tento výsledok súvisí s poklesom výsledku 

hospodárenia  obce za minulý rok. Výsledok hospodárenia k hodnotenému obdobiu činil 

1 783 383,65 €, čo predstavuje pokles o 8 838,45 €. Pozostáva z nevysporiadaného výsledku 

hospodárenia minulých rokov a z výsledku hospodárenia za účtovné obdobie.  
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Celkový stav záväzkov k 31.12.2024 činí 979 589,54 €, čo je menej oproti roku 2023 

o 13 299,44 €, z toho rezervy činia 13 020,00 €, zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 

903 382,00 €, dlhodobé záväzky 2 082,83 € a krátkodobé záväzky 61 104,71 €. Najvyššiu časť 

záväzkov tvorí zúčtovanie obce so štátnym rozpočtom, ktoré sú vo výške 6 234,00 € a voči 

Environmentálnemu fondu 897 148,00 €. V rámci krátkodobých záväzkov sú to záväzky voči 

zamestnancom, sociálnej a zdravotných poisťovní, daňovému úradu a dodávateľom, ktoré sú 

v lehote splatnosti. Pokles záväzkov oproti predchádzajúcemu obdobiu je vykázaný na 

zúčtovaní obce so štátnym rozpočtom o 23 463,93 € a u záväzkov voči dodávateľom  

o 4 414,77 €. Novovytvorená rezerva obce vo výške 10 200,00 € je na odpadovom 

hospodárstve, ktorá vychádza z platných právnych predpisov.  

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12.2024 
 

Druh záväzku Stav záväzkov  

k 31.12.2024 v € 

Z toho: v lehote 

splatnosti 

Z toho: po lehote 

splatnosti 

Druh záväzku voči:    

dodávateľom 8 035,13 8 035,13 0,00 

zamestnancom 23 035,36 23 035,36 0,00 

poisťovniam 15 535,76 15 535,76 0,00 

daňovému úradu   4 209,67 4 209,67 0,00 

štátnemu rozpočtu nevyčerpané 6 234,00 6 234,00      0,00 

štátnemu fondu    897 148,00      897 148,00      0,00 

rezervy 13 020,00 13 020,00      0,00 

sociálnemu fondu  2 082,83  2 082,83      0,00 

z účtu 372 (transparentný účet,projekty) 8 713,08 8 713,08      0,00 

za neprijatie odmeny poslancom 43,36 0,00      43,36 

záväzok z preddavkov za pozemok      1 111,00  0,00    1 111,00 

ostatné zväzky zamestnanci  261,93   261,93      0,00 

ostatné záväzky p. Smoleňová 159,42 159,42      0,00 

Spolu 979 589,54 978 435,18 1 154,36 

 

Stav úverov k 31. 12.2024 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

  0,00     

 

Obec Veľký Slavkov nemala v roku 2024 poskytnutý úver. 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu.  

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým  

      osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
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Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2016 o dotáciách právnickým osobám, 

fyzickým osobám – podnikateľom, na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

 

 

 

Žiadateľ dotácie na bežné výdavky 

 

-1- 

 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

OFK Veľký Slavkov 4 000,00 4 000,00 0,00 

 

K 31.12.2024 bola vyúčtovaná dotácia, ktorá bola poskytnutá v roku 2024 z rozpočtu obce.  

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť.  

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným 

alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým 

osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky zo svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné 

vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovej organizácií       

Základnej školy s materskou školou Veľký Slavkov.  

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO, prostriedky z grantov 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

ZŠ s MŠ Veľký Slavkov spolu 199 515,42 195 487,21 4 028,21 

- prostriedky zriaďovateľa 167 400,00 167 400,00 0,00 

- vlastné prostriedky 29 995,42 26 914,29 3 081,13 

- prostriedky z grantov 2 120,00 1 172,92 947,08 



21 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy, napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

ZŠ s MŠ Veľký Slavkov spolu 701 896,10 695 670,08 6 226,02 
- normatívy 628 039,00 624 889,68 3 149,32 
- edukačné publikácie 3 748,00 3 748,00 0,00 
- vzdelávacie poukazy 4 429,00 4 429,00 0,00 

- príspevok pre 5 roč. deti 11 564,00 11 564,00 0,00 
- dopravné 991,00 347,40 643,60 
- žiaci zo SZP 1 100,00 1 100,00 0,00 
- strava deti HN 18 422,70 16 928,60 1 494,10 
- špecifiká – norm.UA 5 039,00 5 039,00 0,00 

- asistent učiteľa 11 416,00 11 416,00 0,00 

- učebné pomôcky HN 232,40 232,40 0,00 
- lyžiarsky výcvik 2 850,00 2 850,00 0,00 
- PO-ŠPT, pedag.asistenti 11 726,00 11 726,00 0,00 
- škola v prírode 1 400,00 1 400,00 0,00 
- prof. Rozvoj PZaOZ,posk.r.2023 939,00 0,00 939,00 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

 

Poskytovateľ Účel 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

 
Bežné transfery: 818 608,10 812 374,10 6 234,00 

Minister. vnútra SR Dotácia pre DHZO 1 400,00   1 400,00   0,00 
Minister. vnútra SR Dotácia na ubytovanie UA 26 205,00 26 205,00 0,00 
Minister. vnútra SR Dotácia na voľby prezidenta 1 872,11 1 872,11 0,00 
RÚ ŠS Prešov Dotácia - Školský úrad 64 861,00   64 853,02 7,98 
Minister. vnútra SR Dotácia - REGOB  494,34 494,34 0,00 
Minister. vnútra SR Dotácia - Register adries 48,40 48,40 0,00 
Minister. vnútra SR Transfer - Matrika 4 736,79 4 736,79 0,00 
Úrad pre územné plán. 

a výstavbu SR 
Dotácia - Stavebný úrad 2 443,22 2 443,22 0,00 

Minister. dopravy SR Dotácia - Úsek dopravy 64,71 64,71 0,00 
Okresný úrad Prešov Dotácia- Životné prostredie 181,29 181,29 0,00 

ÚPSVaR  
Rodinné prídavky – osobitný 

príjemca 
1 200,00  1 200,00 0,00 

Minister. financií Dotácia – výpadok DEzPFO 11 804,00 11 804,00 0,00 
Minister. vnútra SR Dotácia – voľby do EP 1 245,98 1 245,98 0,00 

Minister. vnútra SR 
Dotácia – odmena skladník 

CO 
155,16 155,16    0,00 

RÚ ŠS Prešov 
Normatívne finančné 

prostriedky 
628 039,00 624 889,68 3 149,32 
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RÚ ŠS Prešov 
Transfer - Edukačné 

publikácie  
3 748,00 3 748,00 0,00 

RÚ ŠS Prešov 
Transfer - Vzdelávacie 

poukazy  
4 429,00 4 429,00 0,00 

RÚ ŠS Prešov Transfer MŠ (5 ročné deti) 11 564,00 11 564,00 0,00 

RÚ ŠS Prešov 
Transfer ZŠ – lyžiarsky 

výcvik 
2 850,00 2 850,00 0,00 

RÚ ŠS Prešov Transfer ZŠ – normatív UA 5 039,00 5 039,00 0,00 

RÚ ŠS Prešov Transfer ZŠ – škola v prírode 1 400,00 1 400,00 0,00 

RÚ ŠS Prešov Transfer ZŠ – dopravné 991,00 347,40 643,60 

RÚ ŠS Prešov Transfer ZŠ – asistent učiteľa 11 416,00 11 416,00 0,00 

RÚ ŠS Prešov 
Transfer ZŠ – prof.rozvoj 

PZaOZ, poskyt.r.2023 
939,00 0,00 939,00 

RÚ ŠS Prešov 
Transfer ZŠ – PO-ŠPT, 

ped.asist. 
11 726,00 11 726,00 0,00 

ÚPSVaR 
Transfer – motivačný prísp. 

na školské pomôcky 
232,40 232,40 0,00 

ÚPSVaR 
Transfer – strava pre žiakov 

v hmotnej núdzi 
18 422,70 16 928,60 1 494,10 

RÚ ŠS Transfer pre žiakov zo SZP 1 100,00 1 100,00 0,00 

 

 
Kapitálové transfery:   35 934,35 35 934,35 0,00  

Pro Tatry Grant na rekonštrukciu 

autobusovej zástavky 
   35 934,35  35 934,35      0,00 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám: príspevkovým organizáciám - 

obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: obchodné spoločnosti - obec nemá 

založenú obchodnú spoločnosť. 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Poskytovateľ Účel 

Suma 

skutočne 

poskytnuté 

fin. prostr. 

Suma 

skutočne 

použitých 

fin. prostr. 

Rozdiel 

Environmentálny fond Transfer na rekonštrukciu 

a rozšírenie kapacity ČOV 
897 148,00 0,00 897 148,00 

 

Obec v mesiaci december v roku 2023 prijala finančné prostriedky od Environmentálneho 

fondu. Tieto neboli použité ani v roku 2024, ale boli presunuté na čerpanie do roku 2025. 
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec v roku 2024 neposkytla žiadne finančné prostriedky inej obci a neprijala žiadne finančné 

prostriedky od inej obci. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neprijala v roku 2024 žiadnu dotáciu od VÚC. 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce     
 

Obec nemala schválený programový rozpočet.  

Obec hospodárila na základe finančného rozpočtu schváleného obecným zastupiteľstvom dňa 

13.12.2023, uznesením č. 115/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       OBEC VEĽKÝ SLAVKOV 
        ul. Kpt. Morávku 117, 059 91 Veľký Slavkov 

 

 

 

 

 

Uznesenie č. 26/2025 

 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Veľký Slavkov konaného dňa  30. 04. 2025 

k bodu 11. Návrh Záverečného účtu Obce Veľký Slavkov za rok 2024 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Veľký Slavkov 

 

schvaľuje 

 

a) výsledok rozpočtového hospodárenia Obce Veľký Slavkov za rok 2024 zisteného podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov vzniknutý z bežného  

a kapitálového rozpočtu schodok rozpočtu vo výške 14 620,78 €, 

 

b) vylúčenie finančných prostriedkov podľa § 16 ods. 6 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v platnom znení vo výške 18 028,21 €, 

 

c) upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 32 648,99 €, 

 

d) Záverečný účet obce Veľký Slavkov v súlade s § 16 ods. 6 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov výrokom: 

 

celoročné hospodárenie Obce Veľký Slavkov za rok 2024 sa schvaľuje bez výhrad. 

 

e) zostatok finančných operácií v sume 86 187,33 € a zostatok finančných prostriedkov  

z predchádzajúcich rokov vo výške 6 561,37 € podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

použiť na: 

1. vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume   32 648,99 € 

2. na prevod do rezervného fondu vo výške                 60 099,71 €. 

 

 

Za uznesenie hlasovali: Ladislav Barabas, Marcel Gajdoš, Ing. Martin Josko, Andrea Lichvárová,  

       Ľubomír Pára, Pavlína Pavličková, Oľga Potoková 

Proti uzneseniu hlasovali:  

Zdržali sa hlasovania: Mgr. Vladimír Maťaš 

Neprítomní: Mgr. Ľudovít Šoltés, MBA 

 

 

Uznesenie podpísané dňa  05. 05. 2025 

         v.z. Oľga Potoková v.r. 

 

                                                                                                              Ing. Ladislav Josko 

                                                                                                                    starosta obce 


